
 

 

 

                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 
Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it 
mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

Pag. 1/3 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 del servizio di consulenza 

contabile, fiscale, tributaria in favore della Opere e Infrastrutture della Sardegna Srl, società in house della Regione 

Autonoma della Sardegna – CIG: Z253CB55C0.  Rinnovo contrattuale in favore della Nexumstp Spa società tra 

professionisti. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• L’art. 50 comma 1 let. b) del D. Dlgs n. 36/2023. 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, in particolare gli artt. 34, 35 e 36; 

 

PREMESSO CHE 

• La società OIS svolge la sua attività esclusivamente nei confronti del socio unico Regione Sardegna 
(Committente) e nell’ambito dell’attività ordinaria è tenuta a garantire il corretto rispetto di tutti gli 
adempimenti fiscali e tributari che la materia, in continua evoluzione, richiede; 

• Con determinazione AU n. 56 del 21/07/2021 veniva avviata e contestualmente aggiudicata la procedura 
di affidamento diretto, come prevista e disciplinata dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per l’acquisizione del servizio di consulenza contabile, fiscale, tributaria in favore della Opere e 
Infrastrutture della Sardegna srl, Società in house della Regione Sardegna, per 24 mesi con la Nexum Stp 
SPA Società tra professionisti, sede legale in Via Nairobi, 40 - 00144 Roma (RM), partita IVA n 
13262641007; 

• La durata complessiva dell’incarico è stata fissata in due anni decorrenti dalla data di inizio dell’esecuzione 
del contratto, segnatamente dal giorno 02/08/2021 per importo complessivo massimo stimato 
dell’appalto in oggetto, al netto del ribasso offerto in sede di gara, di € 24.999,00 + I.V.A., da liquidare a 
misura in ragione delle prestazioni effettivamente realizzate, al netto del ribasso d’asta; 

• L’art. 5 della lettera d’invito “Durata e Importo dell’appalto” prevede che il contratto di appalto potrà 
essere prorogato, nelle more dell’indizione di una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, 
comma 11, lett. a) del Codice, per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto per un periodo di sei mesi; 

• Il termine di scadenza del contratto, in assenza di proroga, è fissato in data 02/08/2023; 

• Con Determinazione n. 49 del 19.07.2023, nelle more dell’avvio di una nuova procedura di affidamento 
del servizio, è stata disposta la proroga contrattuale in favore della Nexumstp Spa fino al giorno 
02/02/2024;  

 

CONSIDERATO  

  
• Che il dipendente al quale sono state assegnate le competenze funzioni dell’area contabile finanziaria, a 

decorrere dal 05.10.2023, cessa il proprio rapporto di lavoro con la società OIS Srl; 

• che sono state avviate le procedure di selezione per il reclutamento della figura professionale da dedicare 
all’area contabile-finanziaria; 

• che sussiste l’esigenza in capo alla società OIS Srl di avvalersi di un professionista esperto per il servizio di 
consulenza per lo svolgimento delle prestazioni di gestione contabile, fiscale, amministrativa e societaria 
comprensiva delle prestazioni, non attribuite al personale interno, ritenute necessarie alla corretta tenuta 
della contabilità; 

• che il contratto in corso di esecuzione, in ragione delle mutate esigenze, non risulta più adeguato e 
pertanto si rende necessario procedere con un rinnovo contrattuale che garantisca alla società la gestione 
contabile fiscale sia della contabilità generale che della contabilità analitica così come descritte nel 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000072 - 06/10/2023 - 10:57

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it


 

 

 

                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 
Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it 
mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

Pag. 2/3 

 

contratto attualmente in corso considerate in regime “pieno”, ossia con le prestazioni garantite prima 
dell’assunzione del contabile; 

• oltre alle prestazioni sopra indicate si chiede un periodo di affiancamento/formazione da destinare al 
nuovo dipendente che verrà assunto a seguito del perfezionarsi delle nuove procedure di selezioni del 
personale. 

• in data 03.10.2023, a seguito di interlocuzioni intercorse con la società Nexumstp Spa, con prot. n. 1237 
del 04.10.2023 è pervenuta un’offerta economica con la quale la società offre il servizio di consulenza 
fiscale che preveda l’assistenza e lo svolgimento di tutte le attività di natura tecnico specialistica, non 
attribuite al personale interno, ritenute necessarie alla corretta tenuta della contabilità per un 
corrispettivo di € 2.000,00 mensili da corrispondere fino al 30.04.2023; 

• l’importo è ritenuto congruo e adeguato alle prestazioni richieste; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere al rinnovo contrattuale fino al 30.04.2023 alle condizioni sopra indicate 

al fine di garantire la continuità dell’operato con riferimento all’esercizio contabile fiscale relativo all’anno 2023; 

CONSIDERATO che 

• Le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023; 

• L’art. 50 comma 1 let. b) del D. Dlgs n. 36/2023 l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• In tema di assolvimento dell’imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D. D.lgs. n. 36/2023; 

• Con riferimento all’art. 52, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto di 

importo inferiore agli € 40.000,00, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti; 

• Ai sensi dell’art. 18 comma 1 (secondo periodo) del D. Lgs 36/2023, per gli affidamenti diretti, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

• In ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per per il servizio di 

cui trattasi è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara: Z253CB55C0 

 

DATO ATTO che l’adozione del presente atto sostituisce integralmente il contratto in corso di esecuzione disposto 

con Determina dell’Amministratore unico n. n. 49 del 19.07.2023 e che le prestazioni oggetto dell’incarico sono 

specificate nella lettera contratto allegata; 

DATO ATTO che l'efficacia della presente determinazione è subordinata all'accertamento della persistenza in capo 

all’operatore economico, originariamente aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale di cui alla lettera di invito 

e che nelle more dell’espletamento dell’incarico, la OIS Srl predisporrà e avvierà una nuova procedura ad evidenza 

pubblica per l’affidamento del servizio di consulenza, assistenza e adempimenti in materia di consulenza contabile, 

fiscale e tributaria; 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000072 - 06/10/2023 - 10:57

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it


 

 

 

                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 
Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it 
mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

Pag. 3/3 

 

Per quanto sopra premesso 

DETERMINA 
1. di disporre, nelle more dell’indizione di una nuova procedura di affidamento, il rinnovo contrattuale con 

la società denominata NexumStp SPA Società tra professionisti, sede legale in Via Nairobi, 40 – 00144 
Roma (RM), partita IVA n. 13262641007, per un importo pari a € 2.000,00/mese al netto dell'I.V.A. e della 
cassa previdenziale; 
 

2. di disporre che l’adozione del presente atto sostituisce integralmente il contratto in corso di esecuzione 
disposto con Determina dell’Amministratore unico n. 49 del 19.07.2023 e che le prestazioni oggetto 
dell’incarico sono specificate nella lettera contratto allegata; 
 

3. di stabilire che il termine di scadenza del servizio di consulenza contabile, fiscale, tributaria, in virtù del 
rinnovo disposto con il presente atto, è fissato nel giorno 30/04/2024; 

  
4. di dare atto che la spesa complessiva di cui al precedente punto, pari a € 14.000,00, oltre IVA e cassa 

previdenziale, trova copertura nel Piano Industriale triennale della società tra i costi previsti per 
“consulenze amministrative”;  
 

5. di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

6. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sardegna, con sede nella Piazza del Carmine in Cagliari, entro 30 giorni decorrenti dalla 
ricezione della comunicazione del presente atto ovvero dalla conoscenza dello stesso, ex art. 120 del d.lgs. 
104/2010 “Codice del processo amministrativo”.  

 
 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 

Allegati: 

Lettera contratto 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000072 - 06/10/2023 - 10:57

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it

		2023-10-06T10:54:04+0200
	DE ANGELIS LUCA




